
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 22 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PSR 2014-2020 OPERAZIONE 8.4.1.: “RIPRISTINO DEI DANNI ALLE 
FORESTE DA INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” 
– RECEPIMENTO DISPOSIZIONI REGIONE PIEMONTE QUADRO 
ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO: “INTERVENTO DI RICOSTITUZIONE 
POST-INCENDIO DI UN BOSCO A PROTEZIONE DIRETTA NEL COMUNE DI 
VILLETTE”. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 13:30 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il bando promosso dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Settore Foreste ai sensi 
del PRS 2014-2020, Misura 8: “MISURA 8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” - Operazione 8.4.1: “Sostegno al ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”; 

• Evidenziato che, il Comune di Villette, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10 
gennaio 2020, esecutiva, ha disposto di approvare la presentazione della richiesta di 
finanziamento dell’intervento di ripristino forestale e di messa in sicurezza del versante 
sovrastante l’abitato di Villette percorso dal devastante incendio del mese di febbraio 2016 a 
valere sul PSR 2014-2020 Operazione 8.4.1., come sopra richiamata; 

• Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 06 novembre 2020 si 
approvava il progetto definitivo delle opere di che trattasi, predisposto dal suindicato tecnico 
incaricato, comportante una spesa complessiva di euro 162.000,00 IVA di Legge inclusa; 

• Atteso che, la Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Settore Foreste, con nota prot. 31097- 
SIAP del 28 gennaio 2021, recepita al prot. 352 del 29 gennaio 2021, all’oggetto: “P.S.R. 
2014-2020, Op. 8.4.1 Ripristino dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici – Bando 2019. Domanda n. 20201197256 – Richiesta integrazioni e chiarimenti”, 
ha posto la necessità di chiarire ed integrare alcuni aspetti del progetto definitivo sopra 
richiamato e di trasmettere la relativa documentazione tramite il sistema SIAP entro 20 giorni 
dal ricevimento dell’istanza; 

• Preso contatti con il progettista incaricato, Dott. Bacchetta Mattia, iscritto all’ordine agronomi e 
dottori forestali di Novara e VCO al n. 158, con studio tecnico in Via Pool n. 12 in 28011 
Armeno (NO), P.IVA: 02570000030 per l’elaborazione delle integrazioni progettuali; 

• Preso atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10 febbraio 2021, si 
approvavano le integrazioni richieste dalla Regione Piemonte e si approvava il relativo quadro 
economico revisionato; 

• Preso atto che, la relativa documentazione veniva trasmessa tramite il portale SIAP alla 
Regione Piemonte e recepita al prot. 43321 del 15 febbraio 2021; 

• Riscontrato che, il Settore Foreste della Regione Piemonte ha disposto, con nota recepita al 
prot. 917 del 11 marzo 2021, una ulteriore revisione del quadro economico del progetto 
definitivo, con stralcio di alcune voci non ritenute ammissibili e conseguente modifica del totale 
spese ammesse a finanziamento, come segue: 

A Importo lavori a base d'asta 108.860,78€      

Oneri sicurezza 5.729,52€         

Importo lavori sogetti a ribasso 114.590,30€     

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 25.209,87€       

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 9.875,36€         

e IVA su spese tecniche 22% 2.172,58€         

Sommano 37.257,81€        

Valore legname ritraibile 1.758,71€           

TOTALE GENERALE 150.089,40€      

• Ritenuto di prendere atto di quanto stabilito dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, 
Settore Foreste; 

• Visto che sono stati acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità 



  

contabile e copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto, per quanto in premessa specificato, del quadro economico definitivo disposto 
dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Settore Foreste, per i lavori di: “Intervento di 
ricostituzione post-incendio di un bosco a protezione diretta nel Comune di Villette”, 
comportante una spesa complessiva euro 150.089,40 nella consistenza e con le voci specificate 
in premessa; 

2. Di dare atto che per la spesa complessiva di euro 150.089,40= derivante dall’adozione del 
presente provvedimento, risulta finanziata mediante il Contributo del Settore Foreste della 
Regione Piemonte in adesione al bando PSR misura 8.4.1 suindicato e trova imputazione al 
codice 09.02-2 ex Cap. 2702 del Bilancio 2021-2023, al corrente esercizio finanziario, sul quale 
è prevista sufficiente disponibilità; 

3. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per gli adempimenti di 
competenza. 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 24 marzo 2021, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  090  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne 1ubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il ________________: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, ________________ F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 19 marzo 2021 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 19 marzo 2021 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 24 aprile 2021 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

Firmato in originale agli atti 


